40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 019/ 2021
VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA CIC: 965.359.112-68
MATRÍCULA: 589754
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/01/2021 a 05/01/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 621624
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 015/2021
DE 21 JANEIRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994 e o Processo
n°2021/51847.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias no período 01.02.2021 a 10.02.2021,
o servidor MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHAES, Perito Criminal, mat.
80845163/2, pela PORTARIA N°236/20-GAB/CPCRC de 03.09.2020,
publicada no DOE nº 34.336 de 04.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 21 de Ja-
neiro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 621547

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166/2021-DG/CGP, DE 25/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 25/01/2021,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Joaquim Luiz Farias Caldas, Motorista, matrícula
54183121/3, como membro da Comissão de Examinadores instituída
pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 34.024, de
31/10/2019, retornando às funções do cargo efetivo na Gerência de
Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 25/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 621615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/2021-CGP/SEAP
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº
026/2021-CGP/SEAP, datado de 14/01/2021, ocorridos na Cadeia Pública
para Jovens e Adultos.
Art. 2 º - Designar SILVIA SANTOS DE LIMA, Assessora, para conduzir a
investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, nos
termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 621595

PORTARIA Nº 63/2021 – GAB/SEAP
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2021.

RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º,
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem
da Cremação- CTC.
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA– Diretora
MEMBRO: FLAVIA MOREIRA MOTA GOMES- Gerente administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES- Gerente de segurança
MEMBRO: CARLA LAKISS IGNÁCIO REIS- Psicóloga
MEMBRO: LORENA SAMPAIO FREITAS- Psicóloga
MEMBRO: FRANCISCO DOS SANTOS NETO- Assistente social
MEMBRO: MARIANA DA SILVA MESQUITA- Assistente social
SECRETÁRIA: DAYSE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ- Agente penitenciário
 Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 Art. 3º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 621623
PORTARIA Nº 104/2021-CGP/SEAP

BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar os fatos narrados no Relatório de Diligência nº
001/2021-CGP/SEAP, de 10/01/2021, envolvendo servidores do Presídio
Estadual Metropolitano I.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo,
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 621601

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 150/21-DGP.SEAP, DE 25/01/21

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de
ferias nº 008/21-DGP.SEAP, de 05/01/21, publicada no DOE nº 34.454, de
08/01/21, o servidor Evandro Luis Pantoja dos Reis, matrícula nº 5947376.
Jessica Pontes da Silva
DGP/SEAP

Protocolo: 621537
PORTARIA Nº 149/21-DGP.SEAP, DE 25/01/21

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-GILMAR SILVA COSTA-5827558-2019-01.02.21 a 02.03.21
02-HALDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA-57202135-2020-01.02.21 a 02.03.21
03-RAILTON OLIVEIRA TORRES-57202141-2020-01.02.21 a 02.03.21
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 621548
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 151/21-DGP.SEAP, DE 25/01/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de
ferias nº 008/21-DGP.SEAP, de 05/01/21, publicada no DOE nº 34.454, de
08/01/21, o servidor Alfeu Mello Coelho, matrícula nº 541887822.
Jessica Pontes da Silva
DGP/SEAP

Protocolo: 621541
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 028 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico nº 64179,
de 13.10.2020,